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함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-25 예산액 1,696,708,000

제1조 2021학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,696,708,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당 없다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못

할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

    ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,696,708 1,405,009 291,699 20.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,823 123,488 7.2

학생복지/교육격차 해소 173,307 941,870 55.5

기본적 교육활동 -3,480 199,942 11.7

선택적 교육활동 6,765 45,270 2.6

교육활동 지원 43 65,737 3.8

학교 일반운영 71,241 320,401 18.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 254,030 14.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 292,569 1,296,089 76.3

자체수입 학부모부담수입 0 133,239 7.8

자체수입 행정활동수입 -870 2,594 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,756 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,550,119 1,257,550 292,569

1.지방자치단체이전수입 254,030 254,030 0

1.비법정이전수입 241,740 241,740 0

1.기초지방자치단체전입금 241,740 241,740 0

1.급식비보조금(기초) 225,015 225,015 0

2.기타법령근거보조금(기초) 16,725 16,725 0

2.교육경비보조금 12,290 12,290 0

1.기초지방자치단체전입금 12,290 12,290 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,290 12,290 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,296,089 1,003,520 292,569

1.교육비특별회계전입금수입 1,296,089 1,003,520 292,569

1.교육비특별회계전입금 1,296,089 1,003,520 292,569

1.학교운영비전입금 515,663 489,338 26,325 학교기본운영비 : 26,325,000원 * 1교 = 26,325,000

2.목적사업비전입금 596,797 464,007 132,790
(성립전_3추)교육공무직원처우개선비 : 

36,473,000원 * 1교 =
36,473,000

(성립전_3추)교육공무직원처우개선비 : 

4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

행정실무사(교무)인건비 : -140,000원 * 1교 = -140,000

(성립전_3추)영양사,조리사인건비 : 

23,367,000원 * 1교 =
23,367,000

(성립전_3추)사서인건비  : 6,970,000원 * 1교

 =
6,970,000

사서인건비  : -205,000원 * 1교 = -205,000

코로나 19 방역활동 인건비 : -49,000원 * 1교

 =
-49,000

2021년상반기제3종시설물안전점검 : -794,000

원 * 1교 =
-794,000

코로나 19 방역활동 인건비 : -67,000원 * 1교

 =
-67,000

(성립전_3추)2021 특수교육대상학생 및 보호자

원거리 통학비 지원 : 751,000원 * 1교 =
751,000

(성립전_3추)2021 특수교육대상학생 및 보호자

원거리 통학비 지원 : 1,069,000원 * 1교 =
1,069,000

(성립전_3추)2021년 2학기 코로나19 방역인력

(교육청) : 4,452,000원 * 1교 =
4,452,000

(성립전_3추)2021년 2학기 코로나19 방역인력

 : 1,113,000원 * 1교 =
1,113,000

(성립전_3추)2021학년도 학교스포츠클럽 교재

교구 구입 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)전자태크(RFID) 기반 물품관리시

스템 도입 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2021 사회성회복을 위한 학생활동

지원 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

2021년 소규모교육환경개선(물탱크 교체) : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

3.급식비지원금 133,454 0 133,454
(성립전_3추)학교급식운영 : 133,454,000원 * 

1교 =
133,454,000

4.교복구입지원금 50,175 50,175 0

2.자체수입 135,833 136,703 -870

1.학부모부담수입 133,239 133,239 0

1.수익자부담수입 133,239 133,239 0

1.급식비 39,239 39,239 0

1.급식비 39,239 39,239 0

2.현장체험학습비 81,000 81,000 0

1.현장체험학습비 81,000 81,000 0

3.졸업앨범비 13,000 13,000 0

1.졸업앨범비 13,000 13,000 0

2.행정활동수입 2,594 3,464 -870

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,394 3,264 -870

1.이자수입 2,130 3,000 -870

1.이자수입 2,130 3,000 -870 예금이자 : -870,000 = -870,000

2.기타행정활동수입 264 264 0

1.기타행정활동수입 264 264 0

3.기타수입 10,756 10,756 0

1.전년도이월금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 1,696,708 1,405,009 291,699
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 123,488 79,665 43,823

1.기타 교직원보수 36,000 32,700 3,300

1.학교운영지원수당 36,000 32,700 3,300

1.학교운영지원수당 36,000 32,700 3,300

1.학교운영지원수당 36,000 32,700 3,300 (총액)교원연구비 : 3,300,000 = 3,300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 87,488 46,965 40,523

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 84,488 43,965 40,523

1.기타교직원복지지원 84,488 43,965 40,523

1.무기계약직원인건비 84,488 43,965 40,523 (성립전_3추)정액급식비 : 3,974,000 = 3,974,000

(성립전_3추)근속수당 : 19,619,000 = 19,619,000

(성립전_3추)가족수당 : 4,480,000 = 4,480,000

(성립전_3추)정기상여금 : 3,600,000 = 3,600,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000*9명 = 4,050,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 4,800,000 = 4,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 941,870 768,563 173,307

1.급식 관리 784,841 625,020 159,821

1.학교급식운영 784,841 625,020 159,821

1.영양사인건비 32,958 17,956 15,002

1.무기계약직원인건비 29,164 15,970 13,194 (성립전_3추)월급여 : 12,342,000 = 12,342,000

(성립전_3추)면허가산수당 : 552,000 = 552,000

(성립전_3추)위험수당 : 300,000 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,794 1,986 1,808 (성립전_3추)국민연금 : 677,000 = 677,000

(성립전_3추)건강보험 : 600,000 = 600,000

(성립전_3추)장기요양보험 : 66,000 = 66,000

(성립전_3추)고용보험 : 299,000 = 299,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)산재보험 : 166,000 = 166,000

2.조리사인건비 26,276 17,911 8,365

1.무기계약직원인건비 22,742 16,147 6,595 (성립전_3추)월급여 : 6,062,000 = 6,062,000

(성립전_3추)위험수당 : 347,000 = 347,000

(성립전_3추)조리사자격가산금 : 186,000 

=
186,000

2.무기계약직원법정부담금 3,534 1,764 1,770 (성립전_3추)국민연금 : 656,000 = 656,000

(성립전_3추)건강보험 : 591,000 = 591,000

(성립전_3추)장기요양보험 : 65,000 = 65,000

(성립전_3추)고용보험 : 289,000 = 289,000

(성립전_3추)산재보험 : 169,000 = 169,000

3.조리실무사인건비 191,480 191,480 0

1.무기계약직원인건비 154,800 154,800 0

2.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

3.무기계약직원법정부담금 31,680 31,680 0

4.급식재료구입비 472,844 339,390 133,454

1.급식용식재료비 472,844 339,390 133,454
(성립전_3추)급식용식재료비 : 

133,454,000 =
133,454,000

5.급식운영비 52,698 52,698 0

1.일반수용비 27,850 27,850 0

2.전기요금 4,400 4,400 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.교직원복지비 48 48 0

6.기타학교급식운영 8,585 5,585 3,000

1.일반수용비 7,145 4,145 3,000 급식시설유지보수비 : 3,000,000 = 3,000,000

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.보건관리 75,629 62,143 13,486
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 40,775 33,075 7,700

1.학교안전공제회비 6,545 6,545 0

1.학생복지비 6,545 6,545 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.학생건강검사 16,610 16,610 0

1.학생복지비 16,610 16,610 0

4.보건실운영 17,240 9,540 7,700

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.운영수당 0 800 -800 성교육강사비 : -800,000 = -800,000

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 8,900 400 8,500 심장자동제세동기 구입 : 8,500,000 = 8,500,000

5.교직원결핵검진 280 280 0

1.교직원복지비 280 280 0

2.[국고]학교환경위생관리 34,854 29,068 5,786

1.먹는물관리 7,624 7,404 220

1.일반수용비 7,624 7,404 220
정수기임대 및 유지관리비(미래) : 

220,000 =
220,000

2.공기질측정 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

3.방역관리 11,873 7,420 4,453

1.기간제직원인건비 6,732 2,396 4,336
(특교)코로나19방역활동인건비 : -49,000 

=
-49,000

(교육청)코로나19방역활동인건비 : 

-67,000 =
-67,000

(성립전_3추)(교육청)2학기 코로나19 방역

인력 : 4,452,000 =
4,452,000

2.일반수용비 4,960 4,960 0

3.기간제직원법정부담금 181 64 117 (자체)고용보험 : 76,000 = 76,000

(자체)산재보험 : 41,000 = 41,000

4.기타학교환경위생관리 13,892 13,892 0
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1.일반수용비 13,892 13,892 0

5.[국고](국고)방역인력 1,113 0 1,113

1.기간제직원인건비 1,113 0 1,113
(성립전_3추)(국고)2학기 코로나19 방역인

력 : 1,113,000원*1회 =
1,113,000

3.교육격차 해소 67,800 67,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 67,800 67,800 0

1.기타교육격차해소지원 67,800 67,800 0

1.학생복지비 67,800 67,800 0

4.학생복지 13,600 13,600 0

1.학생복지운영 13,600 13,600 0

1.졸업앨범제작 13,600 13,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 13,000 13,000 0

3.기본적 교육활동 199,942 203,422 -3,480

1.교과 활동 79,564 79,544 20

1.교과활동지원 33,790 36,790 -3,000

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.기초학력지도 300 3,300 -3,000

1.운영수당 0 2,100 -2,100 스터디반강사비 : -2,100,000 = -2,100,000

2.교육운영비 300 1,200 -900
기초학력운영비

(간식,재료,활동비) : -900,000 =
-900,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

5.혁신교육지구운영 12,290 12,290 0

1.운영수당 4,190 4,190 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.인문학교육 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

7.통일교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.(목적)학교 내 대안교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 750 750 0

1.국어교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.사회 교과활동 1,380 1,380 0

1.사회교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.역사교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.윤리(도덕)교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 15,550 15,550 0

1.과학교과운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 900 900 0

2.과학교재교구구입 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.실험실습재료지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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4.과학실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.기술교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.가정교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.체육 교과활동 10,700 9,500 1,200

1.체육교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생스포츠클럽운영 6,900 5,700 1,200

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 4,200 3,000 1,200
학교스포츠클럽 활동 운영비 : -1,000,000

 =
-1,000,000

(성립전_3추)(목적)학교스포츠클럽 교재교

구 구입 : 1,100,000원*2회 =
2,200,000

4.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,104 7,104 0

1.음악교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.미술교과운영 2,904 2,904 0

1.교육운영비 2,904 2,904 0

8.선택 교과활동 210 210 0

1.한문교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

9.특수교육교과활동 6,630 4,810 1,820

1.특수교육교과운영 3,640 2,360 1,280

1.운영수당 310 260 50 성교육강사비 : 50,000 = 50,000
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2.교육운영비 1,510 2,100 -590 교육활동경비 : -300,000 = -300,000

교재교구구입 : 160,000 = 160,000

통합교육지원 : -250,000 = -250,000

학생간식비 : -200,000 = -200,000

3.학생복지비 1,820 0 1,820
(성립전_3추)(목적)특수교육대상원거리통

학비 : 1,069,000원*1회 =
1,069,000

(성립전_3추)(목적)특수교육대상원거리통

학비 : 751,000 =
751,000

2.특수학급운영지원 440 650 -210

1.교육운영비 440 650 -210 학생학부모간담회 : -50,000 = -50,000

교육활동물품구입비 : -160,000 = -160,000

3.직업실습지원 2,550 1,800 750

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,550 1,800 750 직업교육재료비 : 750,000 = 750,000

10.정보교과활동 2,450 2,450 0

1.정보교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.창의적 체험활동 105,778 105,778 0

1.자율활동 16,800 14,800 2,000

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학교학예회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.과학경연및경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.각종체육대회및체전활동지원 0 4,600 -4,600
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1.교육운영비 0 4,600 -4,600
체육대회 운영비(천막 및 현수막 등) : 

-1,200,000 =
-1,200,000

체육대회 학부모 기념품 구입비 : 

-300,000 =
-300,000

체육대회 학생 상품 구입비 : -1,000,000 

=
-1,000,000

체육대회 물품구입(훌라후프 등) : 

-600,000 =
-600,000

교외 스포츠클럽 대회 출전비 : 

-1,500,000 =
-1,500,000

7.(목적)사회성회복을 위한 학생활동운영6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_3추)(목적)1학년 학급 자율프로그

램 운영비 : 300,000원*7반 =
2,100,000

(성립전_3추)(목적)2학년 학급 자율프로그

램 운영비 : 300,000원*7반 =
2,100,000

(성립전_3추)(목적)3학년 학급 자율프로그

램 운영비 : 300,000원*8반 =
2,400,000

2.현장체험학습활동 81,000 81,000 0

1.현장체험학습 81,000 81,000 0

1.교육운영비 81,000 81,000 0

3.동아리활동 0 2,000 -2,000

1.학교스포츠클럽활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
교내 스포츠클럽리그 운영비 : -2,000,000

 =
-2,000,000

4.진로활동 7,978 7,978 0

1.진로계획활동 7,878 7,878 0

1.교육운영비 7,878 7,878 0

2.진학설명회지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 14,600 18,100 -3,500

1.자유학기(년)제활동 14,600 18,100 -3,500

1.진로탐색활동 2,700 6,360 -3,660

1.교육운영비 2,700 6,360 -3,660 (목적)진로체험비 : -3,660,000 = -3,660,000

2.예술및체육활동 700 350 350

1.교육운영비 700 350 350
(목적)예술프로그램 2학기 재료비 : 

350,000 =
350,000

3.동아리활동 2,600 1,850 750

1.교육운영비 2,600 1,850 750 (목적)동아리 2학기 재료비 : 750,000 = 750,000
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4.자유학년제활동 7,000 4,440 2,560

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,150 3,000 2,150
(목적)주제선택 1학년 2학기 재료비 : 

1,400,000 =
1,400,000

(목적)주제선택 2학년 재료비 : 350,000 = 350,000

(목적)주제선택 3학년 재료비 : 400,000 = 400,000

3.목적사업업무추진비 650 240 410 (목적)협의회비 : 410,000 = 410,000

5.(자체)자유학년활동 1,600 5,100 -3,500

1.교육운영비 1,600 5,100 -3,500 (자체)동아리2학기재료비 : -750,000 = -750,000

(자체)예술프로그램2학기재료비 : 

-350,000 =
-350,000

(자체)주제선택1학년재료비 : -1,300,000 

=
-1,300,000

(자체)주제선택2학년재료비 : -700,000 = -700,000

(자체)주제선택3학년재료비 : -400,000 = -400,000

4.선택적 교육활동 45,270 38,505 6,765

1.직업교육 4,000 4,000 0

1.직업교육운영 4,000 4,000 0

1.직업교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.독서활동 41,270 34,505 6,765

1.독서활동운영 41,270 34,505 6,765

1.도서구입 15,500 15,500 0

1.도서구입비 15,500 15,500 0

2.도서관운영 9,050 9,050 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 900 900 0

3.사서인건비 16,720 9,955 6,765

1.무기계약직원인건비 14,968 8,848 6,120 (성립전_3추)월급여 : 6,120,000 = 6,120,000

2.무기계약직원법정부담금 1,752 1,107 645 국민연금 : -99,000 = -99,000
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(성립전_3추)국민연금 : 358,960 = 359,000

(성립전_3추)건강보험 : 319,400 = 320,000

건강보험 : -77,000 = -77,000

장기요양보험 : -18,000 = -18,000

(성립전_3추)고용보험 : 75,660 = 76,000

고용보험 : 22,000 = 22,000

(성립전_3추)산재보험 : 95,000 = 95,000

산재보험 : -33,000 = -33,000

5.교육활동 지원 65,737 65,694 43

1.교무업무 운영 29,027 28,984 43

1.교무학사운영 29,027 28,984 43

1.교무학사운영 3,748 3,748 0

1.일반수용비 1,528 1,528 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.입학식,졸업식행사 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.교육활동홍보 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

4.교육과정평가 2,640 2,640 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.입학전형지원 2,131 2,131 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,431 1,431 0

6.행정실무사(교무)인건비 12,548 12,505 43

1.무기계약직원인건비 11,245 11,245 0
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2.무기계약직원법정부담금 1,303 1,260 43 건강보험 : 43,000 = 43,000

2.생활지도운영 12,130 12,130 0

1.학생생활상담지도 5,630 5,630 0

1.학생생활지도운영 1,230 1,230 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 750 750 0

2.위클래스(센터)운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000 = -600,000

2.교육운영비 3,550 3,300 250 심리검사비 : 250,000 = 250,000

3.비품구입비 350 0 350 가전제품구입비 : 350,000 = 350,000

3.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,000 6,000 0

1.학교폭력예방지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 24,580 24,580 0

1.방송실운영 2,100 1,900 200

1.방송실운영 2,100 1,900 200

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 500 300 200 방송부 학교행사 운영비 : 200,000 = 200,000

2.정보화실운영 22,480 22,680 -200

1.학교정보화지원 22,480 22,680 -200

1.일반수용비 13,300 14,100 -800
정보화장비 유지보수(PC 수리 등) : 

-800,000 =
-800,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 0 600 정보부 행사 운영비  : 600,000 = 600,000

3.비품구입비 6,780 6,780 0

4.기타자산취득비 1,800 1,800 0

6.학교 일반운영 320,401 249,160 71,241

1.학교기관 운영 75,593 67,658 7,935

1.부서기본운영 66,534 58,416 8,118

1.교장실운영 12,416 12,416 0

1.일반업무추진비 9,020 9,020 0 내외빈 접대 물품 및 식사비 : -740,000 = -740,000

교직원 협의회비 : 2,240,000 = 2,240,000

부장협의회비 : -500,000 = -500,000

교육과정협의회비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 54,118 46,000 8,118

1.일반수용비 27,240 27,240 0

2.여비 5,800 5,800 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.비품구입비 20,118 12,000 8,118 학교비품구입 : 2,118,000 = 2,118,000

인쇄기 구입 : 6,000,000 = 6,000,000

2.행정지원인력운용 9,059 9,242 -183

1.행정실무사(행정)인건비 6,709 6,892 -183

1.무기계약직원인건비 6,160 6,160 0

2.무기계약직원법정부담금 549 732 -183 국민연금 : -50,000 = -50,000

건강보험 : -117,000 = -117,000

고용보험 : 23,000 = 23,000

산재보험 : -39,000 = -39,000

2.행정실무사(구육성회직)인건비 2,350 2,350 0

1.무기계약직원인건비 2,350 2,350 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0
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2.시설 장비 유지 241,348 178,042 63,306

1.학교시설장비유지 241,348 178,042 63,306

1.공공요금및제세공과금 41,572 40,872 700

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,172 8,472 700 전화요금 : 700,000 = 700,000

2.연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0

3.시설일반관리 81,443 65,837 15,606

1.일반수용비 71,393 65,687 5,706 시설보수용품 구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

시설소규모공사비 : 4,500,000 = 4,500,000

(목적)상반기제3종시설물안전점검 : 

-794,000 =
-794,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 9,900 0 9,900 학교 전광판 구입 : 9,900,000 = 9,900,000

4.조경및수목관리 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

5.시설미화관리 16,970 16,970 0

1.일반수용비 16,970 16,970 0

6.당직관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,529 24,529 0

1.기간제직원인건비 21,700 21,700 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,129 2,129 0

8.특수운영직군대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

9.시설관리용역 9,768 9,768 0

1.일반수용비 9,768 9,768 0
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10.(목적)전자태크 RFID 기반 물품관리시스템 도입12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)전자태그 RFID 기반 물품관리

시스템 도입 : 12,000,000원*1회 =
12,000,000

11.(목적)2021 소규모 교육환경개선사업(물탱크교체)35,000 0 35,000

1.비품구입비 35,000 0 35,000 (목적)물탱크 교체 : 35,000,000 = 35,000,000

3.학교운영 협력 3,460 3,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,696,708 1,405,009 291,699
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